
 

REGIONE PIEMONTE     PROVINCIA DI BIELLA  
 

COMUNE DI TAVIGLIANO 
 

 COPIA   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    31 
 

 

OGGETTO : GETTONE   DI   PRESENZA  CONSIGLIERI  COM UNALI  A  PARTIRE  
DAL 31.05.2015. 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventitre, del mese di  luglio, alle ore 19 e minuti 00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Nome e Cognome  Carica Pr. As. 
 

    GINO MANTELLO  SINDACO   X  
    UGO GROSSO  VICESINDACO   X  
    ROBERTO BUSCHINO  CONSIGLIERE   X  
    MARIA CRISTINA CIVADDA  CONSIGLIERE   X  
    STEFANO MORO  CONSIGLIERE    X 
    ROBERTO CILIESA  CONSIGLIERE   X  
    MARCO LAMANTIA  CONSIGLIERE   X  
    GIUSEPPE NAPOLITANO  CONSIGLIERE   X  
    RAFFAELE RUGGIN  CONSIGLIERE   X  
    MARZIA PARMEGIAN  CONSIGLIERE   X  
    FLAVIO PIMAZZONI  CONSIGLIERE   X  
    -  -    X 
    -  -    X 

     

Totale  10   3 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor CESARE CERETTO  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GINO MANTELLO  nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

  
 
COME ALL’OGGETTO: GETTONE DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI A 
PARTIRE DAL 31.05.2015. 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, il Responsabile del Servizio 
finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE dal punto di vista contabile di rilevanza esterna e dal 
punto di regolarità tecnica. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    ECONOMICO-FINANZIARIO 

                    Ugo Grosso 
  
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, il Responsabile del Servizio 
Amministrativo esprime PARERE FAVOREVOLE dal punto di vista tecnico di rilevanza esterna. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      AMMINISTRATIVO 
                                                                                                      Gino Mantello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO  l'art.82 del D. Lgs.18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. "Indennità" ed, in particolare, il 
comma 8, il quale ha stabilito che la misura dei gettoni di presenza spettante ai Consiglieri 
Comunali per la partecipazione a consigli e commissioni è determinata con Decreto del Ministro 
dell'Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, nel rispetto dei criteri fissati con il medesimo comma; 
 
RICHIAMATO  il D.M. 04.04.2000, n.119 "Regolamento recante norme per la determinazione 
della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli  amministratori locali, a 
norma dell'art.23 della L. 3 Agosto 1999, n.265"  ed, in particolare: 
- l'Art.1, il quale prevede che l'ammontare dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali 
per la partecipazioni a consigli o commissioni è fissato in relazione alla dimensione demografica 
dell'Ente, nelle misure indicate nella "Tabella A" allegata al medesimo Decreto; 
- la "Tabella A": dalla quale si rileva che per i comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 3.000 
abitanti (fascia demografica di appartenenza di questo Ente) il gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri Comunali  è fissato in L.35.000 (€.18,08); 
 
DATO ATTO che il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per ogni effettiva 
partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale od alle riunioni delle Commissioni, per non più di 
una seduta al giorno, è stato fissato nel valore di €.18,08; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 54, della Legge 23 Dicembre 2005, n.266 (Legge finanziaria 2006), 
il quale  testualmente recita: 
“54. Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella 
misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti 
emolumenti: 
a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai 
presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali 
e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati 
enti; 
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, 
provinciali, regionali e delle comunità montane; 
c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti 
di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita."; 
 
DATO ATTO che, in attuazione della sopra citata norma, è stata disposta la riduzione 
dell'indennità di funzione mensile degli Amministratori, nonchè del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri, nella misura di seguito indicata, con decorrenza 01.01.2006: 
  

 
 

Titolare 
dell’indennità 

 
Gettone  

"Tabella A"  
D.M.119/2000 

 
 

Riduzione del 10 % 
L.266/2005 

  

 
 

Gettone dal 
01.01.2006 

 
CONSIGLIERI  L.35.000/€.18,08 €.1,81 €.16,27 

 



 

RICHIAMATA la Deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n.1/CONTR/12 del 
12.01.2012, con la quale è stato evidenziato che: “…la disposizione di cui all’art.1, comma 54, 
legge n.266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul 
calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità 
di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”; 
 
DATO ATTO  che, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia sopra richiamate, dal 2009 al 
2013 non è stato deliberato alcun incremento dei gettoni di presenza dei Consiglieri; 
 
RICHIAMATO l’art.16, comma 17, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, come convertito nella Legge 
14 settembre 2011, n. 148, il quale, al comma 17, aveva previsto che:  
“17. A decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata 
in vigore della legge di conversione del presente decreto: 

a) ……………. 
b) per i comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale 
è composto, oltre che dal Sindaco, da sei consiglieri; 

 
RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, in vigore dal 08.04.2014, ed in particolare: 
- Art.1, comma 135. All’articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.148, sono apportate le seguenti 
modificazioni: 
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti. 
 - a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, 
 oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in 
 due; 
 ……………………………………….. 
- Art.1, comma 136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima 
di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status 
degli amministratori locali, di cui al Titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti.”; 
  
RILEVATA l’applicabilità di tale norma al Comune di Tavigliano, essendo la popolazione 
residente al 31/12/2014 pari a n. 941 abitanti; 
 
CONSIDERATO  che, per garantire l’invarianza della spesa, è necessario rideterminare il gettone 
da attribuire agli attuali n. 10 Consiglieri rapportandolo al numero di 6 Consiglieri previsti dalla 
normativa sopra richiamata, applicando la seguente formula: 
€.16,27 x 6 :10 = €.9,76 
 
VISTA  l’attestazione rilasciata del Revisore dei Conti, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
UDITA  la proposta del gruppo consiliare di minoranza che richiede la rinuncia al gettone di 
presenza per tutti i consiglieri, a cui si risponde che la suddetta proposta dovrà essere valutata e 
discussa in seguito;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. L.gs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
 



 

CON VOTI  favorevoli n. 7 resi in forma palese da n. 10 Consiglieri presenti e n. 7 votanti, 
essendosi astenuti i consiglieri Pimazzoni, Ruggin e Parmegian; 
 

 
D E L I B E R A  

 
1) DI DETERMINARE, per le motivazioni illustrate nella parte premessa che qui si intende 
integralmente riportata, l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri per la 
partecipazione alle riunioni del Consiglio Comunale: 
- dal 31 maggio 2015 e comunque sino ad eventuale diversa determinazione: €.  9,76  
 
2) DI RICHIAMARE, per quanto concerne lo status dei Consiglieri Comunali, la disciplina di cui 
al Titolo III, Capo IV, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
3) DI DARE ATTO che è stata acquisita l’attestazione del Revisore dei Conti dell’Ente di cui 
all’art.1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56, che viene allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
 4) DI DARE ATTO  che nel Bilancio di Previsione 2015, esecutivo a termini di legge, sono stati 
stanziati i fondi occorrenti per il finanziamento della conseguente spesa.  
 
 
Successivamente 

 
               IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 
 
Con voti favorevoli n. 7 resi in forma palese da n. 10 Consiglieri presenti e n. 7 votanti, essendosi 
astenuti i consiglieri Pimazzoni, Ruggin e Parmegian;  
     

                DELIBERA 
  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..     
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GINO MANTELLO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CESARE CERETTO 

 
 
  
 
N°    R.P.  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 
    
Su conforme registrazione del messo Comunale,  la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per gg. 15 consecutivi con decorrenza 
dal  5/08/2015 
 
 

IL MESSO COMUNALE  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CESARE CERETTO 

 
 
 

   
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme 
di Legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione vizi di legittimità, 
per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CESARE CERETTO 
 
 
 

  
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000). 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CESARE CERETTO 
 
 
 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tavigliano, lì  5/08/2015  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( CESARE CERETTO) 

 
 
 
 


